UBND TỈNH CAO BẰNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1705/SGD&ĐT-VP

V/v tăng cường phòng dịch COVID-

19 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng

Cao Bằng, ngày 30 tháng 10 năm 2021

Kính gửi:

 - Các phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Các trường, trung tâm trực thuộc Sở;

- Các trung tâm GDNN-GDTX.

   (Sau đây gọi chung là các đơn vị)

  Trong thời gian gần đây số lượng người dân tỉnh Cao Bằng trở về từ các

tỉnh, thành phía Nam như Thành phố Hồ Chí Minh, Bình Dương... và số lượng

người từ các địa phương khác đến tỉnh Cao Bằng công tác, để giải quyết công

việc, thăm thân... tăng lên khi tỉnh Cao Bằng thay đổi một số biện pháp phòng

chống dịch; bên cạnh đó, những ngày gần đây tại tỉnh Hà Giang diễn biến dịch

COVID-19 đang ghi nhận nhiều ca mắc mới, tại tỉnh Lạng Sơn cũng ghi nhận ca

mắc mới theo thông báo trên cổng thông tin điện tử của Bộ Y tế, các ca mắc mới

trên toàn quốc đang có xu hướng tăng trở lại, do đó tiềm ẩn nhiều nguy cơ dịch

xâm nhập vào địa bàn tỉnh Cao Bằng.

Thực hiện Công văn số 2944/UBND-VX ngày 29/10/2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc tăng cường phòng dịch COVID-19 trên địa bàn

tỉnh Cao Bằng, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) yêu cầu các đơn vị thực hiện

một số nội dung sau:

1. Thực hiện tốt các ý kiến chỉ đạo trong công tác phòng, chống dịch

COVID-19 của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống

dịch COVID-19 các cấp, các văn bản chỉ đạo của Sở GD&ĐT và cơ quan

chuyên môn.

2. Tiếp tục tăng cường công tác thông tin tuyên truyền đến cán bộ quản lý,

viên chức, người lao động và người học nghiêm túc chấp hành yêu cầu 5K của Bộ

Y tế, đặc biệt luôn đeo khẩu trang và hạn chế tập trung đông người khi không cần

thiết. Không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác trong công tác phòng dịch COVID-19.

3. Tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo

quy định, phát động tháng 11/2021 là tháng cao điểm phòng chống dịch

COVID-19 thực hiện Kế hoạch số 2041/KH-UBND ngày 06/8/2021 của UBND

tỉnh về kiểm tra, đánh giá thực hiện các biện pháp phòng chống dịch COVID-19

tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, hướng dẫn việc triển khai thực

hiện các biện pháp “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch

2

COVID-19” tại cơ quan, đơn vị thực hiện Công văn số 1629/SGD&ĐT-VP

ngày/18/10/2021 của Sở GD&ĐT.

5. Tiếp tục thực hiện nghiêm phương châm phòng chống dịch là giải pháp

cơ bản, chiến lược, lâu dài; bảo vệ và phát huy thành quả trong công tác phòng

chống dịch COVID-19 của tỉnh, của địa phương, đơn vị đã đạt được trong thời

gian qua. Tập trung, ưu tiên hàng đầu cho công tác kiểm soát, ngăn chặn các

nguy cơ lây nhiễm dịch từ bên ngoài vào.

6. Tăng cường công tác kiểm tra, nắm bắt thông tin, phát hiện người nhà

người học, viên chức, người lao động trong các cơ sở giáo dục đến và trở về tỉnh

từ Thành phố Hồ Chí Minh, tỉnh Bình Dương, tỉnh Đồng Nai, tỉnh Long An,

tỉnh Hà Giang, từ các tỉnh có cấp độ 3, cấp độ 4, từ vùng cách ly y tế (phong

tỏa), các trường hợp F1 và các địa phương đang có dịch theo thông báo của Bộ

Y tế kịp thời thông báo cho các cơ sở y tế địa phương, các cấp chính quyền để

áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định.

Giám đốc Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị thực hiện nghiêm túc các nội

dung trên, trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc thông tin trực

tiếp về Sở GD&ĐT qua Văn phòng Sở, điện thoại: 0206.3856.930 để cùng phối

hợp giải quyết./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng Sở;
- Website Sở;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Vũ Văn Dương

		2021-10-30T11:53:37+0700